
COD. PRATICA: 2022-001-601  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 609         SEDUTA  DEL   15/06/2022 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 

4 – investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per 
la riduzione del rischio idrogeologico. DGR 1369/2021. Proposta di Piano 
con il dettaglio degli interventi relativi a “nuovi progetti” dell’importo 
complessivo di € 24.786.800,01, di cui € 20.586.800,01 PNRR ed € 
4.200.000,00 finanziamento integrativo.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
TABELLA A. 
RELAZIONE DIPARTIMENTO  13 GIUGNO 2022. 



COD. PRATICA: 2022-001-601 

segue atto n. 609  del 15/06/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – investimento 2.1.b. Misure per la 
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. DGR 
1369/2021. Proposta di Piano con il dettaglio degli interventi relativi a “nuovi progetti” 
dell’importo complessivo di € 24.786.800,01, di cui € 20.586.800,01 PNRR ed € 
4.200.000,00 finanziamento integrativo” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Enrico Melasecche Germini 

Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. Di destinare l’importo di € 400.000,00 per l’intervento di “mitigazione del rischio idrogeologico e 
riparazione danni del cimitero di Bettona”, derivante dalle economie del Piano degli interventi 
su opere pubbliche di cui al decreto del commissario delegato n. 5/2013 e smi. (DPCM 
23/03/2013), giacenti sulla contabilità speciale 5749 intestata al commissario medesimo. 

2. Di destinare l’importo di € 3.800.000,00 per l’intervento di “consolidamento pila e spalle di 
sostegno al fine di mitigare il rischio idrogeologico e realizzazione nuovi impalcati e 
adeguamento piattaforma stradale del Ponte di Montemolino sul Fiume Tevere”, proveniente 
da quota parte delle annualità 2023 e 2024 della legge 145/2018 e smi., articolo 1, comma 134 
– settore “viabilità”. 

3. Di approvare la proposta di Piano con il dettaglio degli interventi relativi a “nuovi progetti”, 
dell’ammontare complessivo di € 24.786.800,01, di cui 20.586.800,01 provenienti dalla 
Missione 2 Componente 4 – investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione 
e per la riduzione del rischio idrogeologico, ed € 4.200.000,00 di finanziamento integrativo, 
come disposto ai precedenti punti 1 e 2. La proposta di Piano è contenuta nella Tabella A 
allegata al presente atto ed esplicata nella relazione (Allegato B) acclusa alla medesima 
Tabella. La Tabella con l’acclusa relazione formano parte integrante del presente atto. Si dà 
atto che le schede tecniche di ciascun intervento proposto, richiamate nella relazione, sono 
disponibili presso il Servizio regionale Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del 
suolo. 

4. Di pubblicare il Piano di cui al precedente punto 3 nel sito istituzionale della regione Umbria, 
nell’area tematica “Protezione Civile”, sotto area “Politiche di prevenzione dei rischi”. 

5. Di trasmettere il presente atto, inclusi gli allegati e le schede tecniche, al Dipartimento della 
protezione civile per gli adempimenti di competenza. 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-601 

segue atto n. 609  del 15/06/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – investimento 

2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico. DGR 1369/2021. Proposta di Piano con il dettaglio degli interventi relativi a 
“nuovi progetti” dell’importo complessivo di € 24.786.800,01, di cui € 20.586.800,01 PNRR 
ed € 4.200.000,00 finanziamento integrativo. 

 
 
 
Con precedente deliberazione della Giunta regionale n. 1369 del 29/12/2021 è stato approvato il 
Piano dei “nuovi progetti”, finanziato con le risorse della Missione 2 (Rivoluzione Verde e Transizione 
Ecologica) Componente 4 (C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica) sub-investimento 2.1b 
(Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico), 
coordinata dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del consiglio dei Ministri – Unità 
Organizzativa PNRR – dell’importo complessivo di € 20.586.800,01 (nel proseguo “Dipartimento della 
protezione civile”). Il Piano suddetto è stato articolato in n. 13 macro-interventi ricadenti in macro-aree, 
collegati agli Eventi alluvionali del 2005, del 2012 e del 2013-2014.  
 
 
Con nota regionale PEC numero 237895 del 10/12/2021, come rettificata con nota PEC 246389 del 
22/12/2021, è stata trasmessa al Dipartimento della Protezione Civile la sopra richiamata proposta di 
Piano di “nuovi interventi”. 
 
Con nota prot. numero 54690 DEL 16/12/2021, integrata dalla nota n. 0055606 del 22/12/2021, il 
Dipartimento della Protezione Civile ha approvato il Piano in argomento. 
 
CONSIDERATO che: 

• con nota PEC PNRR/0009215 del 03/03/2022 il Dipartimento della protezione Civile, facendo 
seguito a quanto concordato con le regioni in sede di seduta tecnica della Commissione 
speciale di protezione civile, ha fornito le indicazioni per consentire alle regioni il passaggio 
dalla fase di individuazione dei macro interventi a quella della definizione di dettaglio degli 
interventi per ciascuno dei macro-interventi, con l’indicazione dei soggetti attuatori e dei CUP 
(Codici Unici di Progetto). Al riguardo, ha richiamato la circolare n. 21 del 14/10/2021 e sue 
integrazioni, contenente i requisiti di eleggibilità degli interventi da includere nell’ambito dei 
macro interventi ed i requisiti minimi da rispettare nell’attivazione delle procedure di selezione 
e di esecuzione degli interventi medesimi. 
 
Per facilitare ed omogeneizzare la rappresentazione degli interventi di dettaglio da sottoporre 
all’approvazione del Dipartimento della protezione civile, alla medesima nota 9215/2022 è 
stata allegata apposita tabella, con istanza di compilazione entro il termine del 31/03/2022. 

 
• con successiva nota PEC PNRR/0012389 del 21/03/2022, ad integrazione della procedente 

lettera 9215/2022, Il Dipartimento della protezione civile ha chiesto che alla Tabella, 
debitamente compilata, fosse acclusa una relazione contenente, per gli interventi proposti, le 
informazioni necessarie all’espletamento della istruttoria posta in carico al medesimo 
Dipartimento, quali la descrizione degli elementi a rischio, la descrizione del rischio 
residuo e il livello di progettazione disponibile. 
Altresì venivano richiesti i cronoprogrammi procedurali e della spesa, da indicare a valle 
dell’approvazione dell’elenco degli interventi. 



COD. PRATICA: 2022-001-601 

segue atto n. 609  del 15/06/2022 4 

 
 
 
 
 
Con mail del 24/03/2022, per velocizzare le attività richieste alle regioni, come sopra riepilogate, il 
Dipartimento della protezione civile ha trasmesso un modello di relazione. 
 
Sulla base delle predette istruzioni la Regione ha avviato, in cooperazione e collaborazione con gli 
Enti territoriali interessati (Comuni e Consorzi di bonifica), l’istruttoria per l’individuazione puntuale 
degli interventi, nel corso della quale ha rilevato l’opportunità di apportate lievi correzioni al quadro 
approvato con DGR 1369/2021, a causa di un errore materiale ed inesattezze, che sono stati 
comunicati al Dipartimento della protezione civile con nota regionale PEC del 22/04/2022, n. 96196. 
 
In sede di Commissione tecnica speciale di protezione civile venivano illustrate alle regioni le circolari 
emanate dal MEF con le indicazioni per la selezione ed attuazione degli interventi, e discusso con le 
medesime il testo del decreto del Presidente del consiglio dei ministri (DPCM) di cui al DL 06/11/2021, 
n. 152, articolo 22, comma 1, finalizzato a disciplinare le modalità di assegnazione e di trasferimento 
delle risorse PNRR in argomento alle regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano, nonché le 
modalità di gestione contabile delle medesime risorse.  
Nello schema di decreto è stato altresì previsto che i cronoprogrammi procedurali e di spesa per 
ciascun intervento fossero inviati al Dipartimento della protezione civile entro 30 giorni 
dall’approvazione dell’elenco degli interventi da parte del medesimo Dipartimento. 
 
L’intesa sullo schema di decreto, sopra illustrato, è stata sancita in sede di Conferenza permanente 
per i rapporti stato-regioni e provincie autonome nella seduta del 28/04/2022.  
 
In attesa del perfezionamento del DPCM, la Regione ha completato l’istruttoria dalla quale è emerso 
l’elenco definitivo degli interventi riepilogati nella Tabella A allegata al presente atto, ed illustrati 
nell’acclusa relazione (Allegato B) corredata delle schede tecniche, una per ogni intervento proposto, 
contenenti la descrizione degli elementi a rischio, la descrizione del rischio residuo e il livello di 
progettazione disponibile Le schede tecniche, essendo numerose e corpose, non vengono allegate 
al presente atto, e potranno essere visionate presso il Servizio regionale Rischio idrogeologico, 
idraulico e sismico, Difesa del suolo. 
 
Come emerge dalla tabella sopra richiamata, redatta come da schema del Dipartimento della 
protezione civile, l’importo complessivo degli interventi - articolati secondo il numero progressivo 
corrispondente ai macro-interventi individuati con la DGR 1369/2021, considerate le correzioni 
comunicate con la citata nota regionale 96196/2022 - ammonta ad € 24.786.800,01, di cui € 
20.586.800,01 finanziati con il PNRR ed € 4.200.000,00 coperti con finanziamento integrativo.  
 
I 2 interventi cofinanziati riguardano:  
 

- l’intervento di “mitigazione del rischio idrogeologico e riparazione danni del cimitero di 
Bettona”, coperto con risorse integrative al PNRR pari ad € 400.000,00, derivanti dalle 
economie degli interventi chiusi del Piano eventi alluvionali 2012 finanziato con il DPCM 
23/03/2013 ed approvato con il decreto del Commissario delegato n. 5 del 15/10/2013 e s.m.i 
(Piano di ripartizione delle risorse assegnate ai sensi del comma 548 dell’art. 1 della Legge 
228/2012 per interventi sul reticolo idraulico e interventi su frane e infrastrutture).  
L’importo ulteriore permetterà di mitigare il rischio idrogeologico nel più ampio spazio possibile 
occupato dal cimitero di Bettona, aumentando la resilienza del territorio esposto. 
 



COD. PRATICA: 2022-001-601 

segue atto n. 609  del 15/06/2022 5 

 
Le economie di € 400.000,00 sono disponibili sulla contabilità speciale n. 5749 intestata al 
commissario delegato per la ricostruzione, il quale provvederà con proprio decreto a 
rimodulare il Piano approvato con decreto 5 e smi per la ricomposizione del quadro delle 
assegnazioni e dei relativi utilizzi inerenti la linea di finanziamento disposta dal DPCM 
23/03/2013; 

 
- l’intervento “consolidamento pila e spalle di sostegno al fine di mitigare il rischio idrogeologico 

e realizzazione nuovi impalcati e adeguamento piattaforma stradale del Ponte di Montemolino 
sul Fiume Tevere”, cofinanziato per € 3.800.000,00 con quota parte delle annualità 2023 e 
2024 della legge 145/2018 e smi., articolo 1, comma 134 – settore “viabilità”. 
La programmazione delle due annualità è stata disposta nel Documento di economia e finanza 
regionale (DEFR) 2022/2024. 
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, responsabile della linea di finanziamento stanziata 
dalla legge 145 ed il Servizio centrale per il Pnrr, in seguito alle richieste regionali (note mail 
del 10/05/2022 e 18/05/2022) di chiarimento in merito alla possibilità di utilizzare la legge 145 
ad integrazione di risorse PNRR, con apposite note mail rispettivamente del 10/05/2022 e del 
20/05/2022, hanno sottolineato l’inesistenza di motivi ostativi in tal senso.   
 
Riguardo l’opera da realizzare, si prevede di intervenire sia per fare fronte ai danni causati 
dall’evento alluvionale 2012 e dai connessi ulteriori eventi di piena, sia con lavori volti a 
stabilizzare l’intero manufatto (da qui la necessità del finanziamento integrativo), pervenendo 
in tal modo al ripristino della piena funzionalità del Ponte di Montemolino, in termini di viabilità, 
sicurezza infrastrutturale e di servizi per l’intero territorio, oltre che all’ottimizzazione dei tempi 
di realizzazione dell’intervento e delle relative risorse. 
  
La ricomposizione del quadro delle assegnazioni contributive a valere sulla legge 145 verrà 
effettuata con successivo atto amministrativo che disporrà anche l’assegnazione ai soggetti 
attuatori della restante parte delle annualità 2023 e 2024, pari ad € 14.800.000,00 (somma 
delle annualità 2023 e 2024 di € 18.600.400,00-3.800.000,00 per utilizzo Ponte). 

 
TUTTO CIO PREMESSO E CONSIDERATO, si propone alla Giunta regionale 
 

1.Di destinare l’importo di € 400.000,00 per l’intervento di “mitigazione del rischio idrogeologico e 
riparazione danni del cimitero di Bettona”, derivante dalle economie del Piano degli interventi su 
opere pubbliche di cui al decreto del commissario delegato n. 5/2013 e smi., (DPCM 23/03/2013), 
giacenti sulla contabilità speciale 5749 intestata al commissario medesimo. 
2.Di destinare l’importo di € 3.800.000,00 per l’intervento di “consolidamento pila e spalle di 
sostegno al fine di mitigare il rischio idrogeologico e realizzazione nuovi impalcati e adeguamento 
piattaforma stradale del Ponte di Montemolino sul Fiume Tevere”, proveniente da quota parte delle 
annualità 2023 e 2024 della legge 145/2018 e smi., articolo 1, comma 134 – settore “viabilità”. 
3.Di approvare la proposta di Piano con il dettaglio degli interventi relativi a “nuovi progetti”, 
dell’ammontare complessivo di € 24.786.800,01, di cui 20.586.800,01 provenienti dalla Missione 2 
Componente 4 – investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 
riduzione del rischio idrogeologico, ed € 4.200.000,00 di finanziamento integrativo, come disposto 
ai precedenti punti 1 e 2. La proposta di Piano è contenuta nella Tabella A allegata al presente atto 
ed esplicata nella relazione (Allegato B) acclusa alla medesima Tabella. La Tabella con l’acclusa 
relazione formano parte integrante del presente atto. Si dà atto che le schede tecniche di ciascun 
intervento proposto, richiamate nella relazione, sono disponibili presso il Servizio regionale Rischio 
idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo. 
4.Di pubblicare il Piano di cui al precedente punto 3 nel sito istituzionale della regione Umbria, 
nell’area tematica “Protezione Civile”, sotto area “Politiche di prevenzione dei rischi”. 



COD. PRATICA: 2022-001-601 

segue atto n. 609  del 15/06/2022 6 

5.Di trasmettere il presente atto, inclusi gli allegati e le schede tecniche, al Dipartimento della 
protezione civile per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 13/06/2022 Il responsabile del procedimento 
Francesca Ricci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 13/06/2022 Il dirigente del Servizio 
Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, 

Difesa del suolo 
 

Sandro Costantini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-601 

segue atto n. 609  del 15/06/2022 7 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 13/06/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 15/06/2022 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


